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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na pevné anorganické elektroizolační materiály,

popis jejich vlastnosti a jejich aplikace v elektrotechnice. V této práci je řešena hlavně

problematika skel, keramik a jsou uvedeny základní informace o slídě a azbestu.

Anorganické materiály jsou pouţívány hlavně díky své vysoké teplotní odolnosti,

odolnosti proti povětrnostním vlivům a také díky některým svým dalším specifickým

vlastnostem. S ohledem na tyto vlastnosti jsou pak tyto materiály pouţívány v běţném

ţivotě jako konstrukční materiály a díky svým specifickým vlastnostem i v elektrotechnice

jako izolanty. Skla a keramiky představují velmi zajímavé materiály i z hlediska jejich

výroby. Při výrobě těchto materiálů lze vyuţít různé technologické procesy, v rámci

kterých dochází k přípravě vstupních surovin, jejich mísení, tavení, případně lisování a

dalším procesům, které jsou níţe v práci uvedeny. V práci je také popsáno, proč se

jednotlivé pevné anorganické materiály, konkrétní typy keramik a skel, v elektrotechnice

pouţívají pro konkrétní aplikace. Praktická část práce se věnuje stručnému představení

širokopásmové dielektrické spektroskopie jako nástroje pro hodnocení chování dielektrika

v elektrickém poli v širokém frekvenčním i teplotním rozsahu.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on solid inorganic electrical insulating materials,

description of their properties and their application in electrical engineering. This thesis

deals mainly with glass, ceramics and basic information about mica and asbestos.

Inorganic materials are mainly used because of their high temperature resistance, weather

resistance and some of their other specific properties. With respect to these properties,

these materials are used in everyday life as structural materials and, due to their specific

properties, also as insulators in electrical engineering. Glasses and ceramics are very

interesting materials in terms of their production. During the production of these materials,

various technological processes can be used to prepare feedstocks, blending them, melting

or stamping them, and other processes listed below. The thesis also describes why

individual solid inorganic materials, particular types of ceramics and glass, are used in

electrical engineering for specific applications. The practical part deals with the brief

introduction of broadband dielectric spectroscopy as a tool for evaluation of dielectric

behaviour in the electric field in a wide frequency and temperature range.
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Seznam symbolů a zkratek

α [C·m
2·

V
−1

] polarizovatelnost

d [m] tloušťka izolantu

D [C·m
−2

] indukce elektrického pole

E [V/m] intenzita elektrického pole

Ep [V/m] elektrická pevnost

iE [V/m] vnitřní intenzitou působící na dipól

f0 [s
-1

] vlastní frekvence změny polohy kolem rovnováţné polohy

k [J/K] Boltzmannova konstanta

M [C·m] dipólový moment

n0 [m
-3

] počet slabě vázaných iontů v jednotce objemu

ip [C·m] velikost dipólového momentu

ρ [kg·m
-3

] hustota materiálu

ρv [Ω·m] rezistivita

Up [V] průrazné napětí

V [m
3
] objem

ε0 [F/m] permitivita vakua

εr [F/m] permitivita prostředí

Pevné anorganické elektroizolační materiály Jakub Kylián 2017

11

ε' [F/m] reálná část permitivity

ε‘' [F/m] imaginární část permitivity

tg δ0 [-] ztrátový činitel

T [K] termodynamická teplota

Tk [° C] kalcinační teplota

Tmax [° C] maximální provozní teplota

tv [W/m Kg] tepelná vodivost

τ [s] relaxační doba

W [kJ/mol] velikost potenciálové bariéry

AlO2 oxid hliničitý

Al2O3 oxid hlinitý

As2O3 oxid arsenitý

BaO oxid barnatý

B2O3 oxid boritý

CaCO3 uhličitan vápenatý

CaO oxid vápenatý

MgO oxid hořečnatý

Na2SO4 síran sodný
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PbO oxid olovnatý

SiO4 kyslíkokřemičitý tetraendr

SiO2 oxid křemičitý

TiO2 oxid titaničitý
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Úvod

Z historického hlediska jsou anorganické nekovové materiály nejstarším druhem

materiálů, jejichţ pouţívání jako zbraní, nástrojů pro výrobu apod., lze datovat aţ do doby

kamenné. Anorganické nekovové materiály mají dlouhou historii pouţívání, která se datuje

aţ do doby kamenné. V této době se však anorganické nekovové materiály pouţívaly

v mnohem menším měřítku, neţ je tomu dnes. Keramika a sklo společně zaujímá

postupem času čím dál tím více prostoru v kaţdodenním ţivotě. Od přechodu skla, které

bylo hojně vyuţíváno jako stavební a zkrášlovací prvek, se přešlo díky jeho vlastnostem

k vyuţívání v elektrotechnice jako dobrého izolačního materiálu. Zmínky o keramice jsou

datovány na několik tisíc let před naším letopočtem. Keramika se u starověkých národů

vyuţívala na bázi hlíny, jak pro praktické tak pro dekorativní a ceremoniální účely.

Keramika byla hojně vyuţívána ve stavebním průmyslu. Tohoto odvětví se keramika drţí

ve velké míře i na dále, kdy se vyrábí různé dlaţdicové desky apod. Oba materiály mají

také vyuţití v lékařství, kdy keramiku lze vyuţít jako matriál pro uzemnění. S postupem

času a vývojem technologií se přišlo na fakt, kdy jak sklo, tak i keramika, jsou vyuţívány

díky svým specifickým vlastnostem jako dobré izolační materiály v elektrotechnice. [4,6]

V dnešní době jsou tyto materiály díky svým specifickým vlastnostem vyuţívány jako

materiály izolační. Pouţití skla, slídy a keramiky jako dobrých izolačních materiálů si

rozebereme v dalších kapitolách. Azbest se v dnešní době, díky zdravotní závadnosti, jiţ

nepouţívá. Zdravotní závadnosti tohoto materiálu také popíši v dalších kapitolách této

práce.
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1 Charakterizace anorganických izolačních materiálů

Anorganické materiály jsou tvořeny anorganickými prvky a případně jejich

sloučeninami. V případě pevných látek se jedná např. o materiály, které tvoří zemskou

kůru a často se označují jako horniny tvořené minerály. Vytěţená hornina se často dále

zpracovává a různými technologickými procesy se získávají další anorganické materiály. V

elektrotechnické praxi se lze nejčastěji setkat s kovovými materiály pro výrobu

elektrických vodičů a s anorganickými nekovovými materiály pro výrobu elektroizolačních

systémů. Těmito anorganickými materiály jsou amorfní skla nebo krystalické keramiky,

případně např. i slída a azbest. [4]

Charakteristika skla nebo keramiky není snadná. Keramika má charakteristické

vyznačení obsah jedné, či více krystalických fází. Keramika můţe mít atomární strukturu

identickou se strukturou krystalů v případě obsaţení jedné krystalické fáze. V tomto

případě díky tepelnému zpracování však keramika obsahuje řadu nečistot. Keramika je

brána jako anorganický nekovový materiál s heterogenní strukturou tvořenou

krystalickými látkami o různém sloţení a uspořádání. [1,4]

Skla, na rozdíl od keramiky, která je charakteristická krystalickými fázemi, se jeví

z hlediska struktury jako látky amorfní.

Pevné anorganické materiály se rozdělují do dvou základních skupin a to na základě

rozdílné struktury. První skupinou jsou látky amorfní (např. sklo). Tyto látky nemají

pravidelné strukturální uspořádání. Druhou skupinou jsou látky krystalické

(polykrystalické), které mají pravidelné uspořádání základní struktury. Tyto látky jsou

sloţené z velkého mnoţství krystalů a patří mezi ně keramika, azbest a slída. Keramika

patří do skupiny látek, které jsou krystalické s dalekonosným uspořádáním, rozmístění

částic v krystalové mříţce je pravidelné. Krystalické látky a krystaly samotné se rozdělují

podle chemických vazeb, ta vzniká vzájemným působením dvou nebo více atomů. Typ

vazby poté ovlivňuje vlastnosti sloučenin. Chemické vazby se rozdělují do několika typů a

to např. na kovalentní, iontové. Krystalický stav je vytvářen částicemi (molekuly, atomy,

ionty). Tyto částice jsou uspořádány v prostoru. Amorfní látky se vyznačují

nepravidelným uspořádáním částic v prostoru a jsou tedy od krystalických látek odlišné.

[1,2,4,5]
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2 Kategorizace a využití anorganických izolačních
materiálů

Anorganické pevné materiály vyuţívané při výrobě elektroizolačních systémů se

rozdělují do dvou základních skupin a to s ohledem na jejich strukturu. Materiály

rozdělujeme na amorfní a na krystalické. Amorfní materiály jsou charakteristické svým


[…]


výhodnější pozice a dochází k zpolarizování látky. Při zpolarizování látky vzniká

makroskopický dipól momentu. Postupným růstem teploty slábnou mezimolekulární síly,

zmenšují se překáţky a zvyšuje se energie pro tepelný chaotický pohyb. Z toho je patrné,

ţe tepelný pohyb působí výrazný vliv a začne působit proti vlivu elektrického pole a

polarizace slábne. [3]

Pevné anorganické elektroizolační materiály Jakub Kylián 2017

49

6 Užití širokopásmové dielektrické spektroskopie

Pro měření dielektrických vlastností elektroizolačních materiálů je moţné vyuţít řadu

diagnostických metod. Mezi nejkomplexnější diagnostické metody v této oblasti měření

patří širokopásmová dielektrická spektroskopie. Jedná se o nedestruktivní metodu pro

hodnocení chování dielektrika v elektrickém poli v závislosti na frekvenci přiloţeného

napětí a teplotě okolí.

Pro měření byl pouţit přístroj Novocontrol Alpha-A s elektrodovým systémem ZGS.

Měřený vzorek se vkládá mezi elektrody elektrodového systému a dochází tak k vytvoření

deskového kondenzátoru. Elektrodový systém lze umístit do uzavřené komory, kde je

moţné regulovat teplotu. Vzhledem k připojení komory k Dewarově nádobě s tekutým

dusíkem je moţné měřený vzorek chladit na teplotu aţ přibliţně -160 °C. Vzorek je také

moţné zahřívat na teplotu aţ 400 °C.

Pro měření byly vyuţity pozlacené diskové elektrody o průměru 30 mm. Teplotní

rozsah byl zvolen od teploty -50 °C do teploty 250 °C. Frekvence testovacího napětí se

pohybovala v intervalu od 0,5 Hz do 1 MHz. Pro moţnost hodnotit výsledky získané touto

diagnostickou metodou byly zvoleny dva anorganické elektroizolační materiály, konkrétně

amorfní a polykrystalický materiál. Amorfním materiálem je borosilikátové sklo a

polykrystalický materiál představuje korundová keramika.

6.1 Měření

Výsledky měření BDS se dají interpretovat jako závislosti několika fyzikálních veličin,

které jsou typické pro měření elektrických (dielektrických) vlastností. V první řadě lze

uvádět závislosti naměřených impedancí a kapacit. Pro obecnější popis a moţnost srovnání

dielektrických vlastností s jinými materiály měřenými s rozdílnými rozměry a případně pro

srovnání s literaturou lze vyuţít interpretaci na základě relativní permitivity. Přesněji lze

relativní permitivitu označit za komplexní frekvenčně a teplotně závislou relativní

permitivitu a uvádět odděleně reálnou a imaginární část. Reálná část ε' souvisí s kapacitou

měřeného vzorku a imaginární část ε'' popisuje charakter dielektrických ztrát. V rámci této

práce byla zvolena právě interpretace výsledků pomocí permitivit, jejichţ závislosti jsou

pro měřené materiály zobrazeny na grafech 6 a 7. Místo záznamu ε'' se také často vyuţívá

záznam ztrátového činitele tg δ.
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Výsledky měření pomocí širokopásmové dielektrické spektroskopie jsou vyobrazeny

na následujících grafech.

Graf 6: 3D zobrazení frekvenční a teplotní závislosti ε' skla a keramiky

Graf 7: 3D zobrazení frekvenční a teplotní závislosti ε'' skla a keramiky.

Měření bylo provedeno na vzorku skla o tloušťce 0,15 mm a na vzorku keramiky o

tloušťce 0,66 mm.
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Závěr

Hlavní náplní mé bakalářské práce bylo seznámení s pevnými anorganickými materiály

a jejich elektroizolačními vlastnostmi. V práci je popsána technologie výroby keramiky, se

kterou jsem měl moţnost se setkat i v praxi a díky tomu tuto problematiku lépe pochopit.

V práci je také zmíněna technologie výroby skla. Tyto dva anorganické materiály, sklo a

keramika, můţeme povaţovat za velmi důleţité a často vyuţívané izolační materiály

v elektrotechnice. Z tohoto důvodu byly vyuţity zrovna tyto dva materiály k měření

dielektrických vlastností pomocí širokopásmové dielektrické spektroskopie.

Výsledkem tohoto měření jsou grafy 6 a 7. Graf 6 ukazuje, ţe reálná sloţka relativní

permitivity je vyšší u skla. Tato sloţka se u obou materiálů téměř nemění se změnou

frekvence, avšak se zvyšující se teplotou tato sloţka u skla výrazně vzrostla. Hodnota

reálné sloţky relativní permitivity skla byla po celou dobu, aţ přibliţně do teploty 130 °C,

niţší neţ hodnota keramiky. Poté vzrostla tak výrazně, ţe hodnota skla velice převyšovala

hodnotu keramiky. Tato sloţka relativní permitivity ovlivňuje kapacitu materiálu.

V druhém grafu lze vidět, ţe chování obou materiálů je téměř totoţné, avšak keramika se

pohybuje v niţších hodnotách neţ-li sklo. Tato hodnota představuje dielektrické ztráty

materiálu. Lze tedy říci, ţe keramika má niţší dielektrické ztráty neţ-li sklo. Díky těmto

poznatkům se poté můţeme lépe rozhodnout, který z materiálů pouţijeme jako izolant

v potřebných situacích.
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Příloha
Příloha A: Diskontinuální mlýn

Příloha B: Kontinuální mlýn
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Příloha C: Sušení keramiky I

Příloha D: Sušení keramiky II
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Příloha E:Pec na výpal

Příloha F:Velín výpalové pece
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Příloha G: Schéma výpalné pece, ovládání úsekových teplot

Příloha H:Glazování
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Příloha CH:Digitální nanášeni keramického inkoustu

Příloha I:Optická kontrola výsledného produktu
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Příloha J: Balení, distribuce