Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Pevné anorganické elektroizolační materiály a jejich dielektrické vlastnosti
Student: Jakub KYLIÁN Std. číslo: E13B0455P
Vedoucí: Petr Kadlec

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou pevných anorganických nekovových materiálů využívaných v elektrotechnice pro výrobu elektroizolačních systémů. Práce vykazuje charakter spíše rešeršní, ale je doplněna i autorovými poznatkami z praxe a příkladem laboratorního měření dielektrických vlastností. V práci jsou uvedeny základní informace o historickém vývoji uplatnění pevných anorganických nekovových materiálů. Dále jsou charakterizovány vlastnosti vybraných skupin anorganických materiálů a je proveden jejich podrobnější popis. Je provedeno podrobnější dělení keramik, u kterého by mohlo být lépe specifikováno dělení dle chemické struktury a dle chemických vlastností. Práce dále obsahuje poměrně rozsáhlou část věnovanou technologii výroby a zpracování keramik a skel. Přínosem zmíněné části práce je uvedení mnoha zajímavých informací, které autor práce získal při exkurzi v průmyslovém provozu, kde se vyrábí keramické produkty. Poznámky z exkurze jsou podpořeny kvalitní fotografickou dokumentací uvedenou v příloze. Následně práce dostatečně pojednává o aplikaci keramik a skel v elektrotechnice a uvádí běžný popis chování dielektrika v elektrickém poli. Na uvedený obecný popis chování dielektrika v elektrickém poli vhodně navazuje příklad chování reálného skla a keramiky zjištěného pomocí dielektrické spektroskopie. Provedenému měření by bylo možné věnovat více pozornosti, ale v rámci této práce je souhrn výsledků měření dostačující. V práci se vyskytuje několik pravopisných chyb a více nevhodně zvolených větných konstrukcí (např. str. 12, 14, 17 a 21). Chybí nadpis kapitoly 2.1 a vzhledem ke spíše rešeršnímu charakteru práce je použit nižší počet literárních zdrojů. V některých případech chybí v textu odkazy na obrázky, tabulky a grafy, které jsou však řádně citovány. Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Výše uvedené nedostatky a méně častá komunikace s vedoucím práce mírně snižují celkovou úroveň práce. Přesto ale navrhuji ještě hodnocení známkou velmi dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2017

.....
podpis vedoucího práce